Landschaftsverband Rheinland
Festgestellte Bilanz zum 31. Dezember 2011 (in Mio. €)

Aktiva

1. Anlagevermégen

1.1 Immaterielle Vermbgensgegenstande 5

1.2 Sachanlagevermdgen 771

1.3 Finanzanlagevermdgen 1.455
2.231

2.  Umlaufvermégen

2.1 Vorrate 1

2.2 Forderungen und sonstige 372

Vermogensgegenstande
2.3 Wertpapiere des Umlaufvermdgens 25
2.4 Liquide Mittel 271
669
3. Aktive Rechnungsabgrenzung 18

11
1.2
13
1.4

2.1
2.4

3.1
3.3
3.4

4.2
4.4

4.5

4.6
4.7

4.9
4.7

Eigenkapital
Allgemeine Ricklage
Sonderriicklage
Ausgleichsricklage
Jahresfehlbetrag

Sonderposten
fir Zuwendungen
Sonstige Sonderposten

Ruckstellungen
Pensionsrickstellungen
Instandhaltungsriickstellungen
Sonstige Rickstellungen

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Krediten fur Investitionen
Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die
Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen
Unternehmen

Verbindlichkeiten gegenuber Sondervermdgen
Sonstige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Passiva

438
205
108

-40
711

186

206
392

510
255
773
458

23

10
330
170

44
1037



-2-

Jahresabschluss 2011
Ergebnisrechnung

Ergebnisrechnun fortgeschriebener
9 9 Ergebnis Ansatz Ist-Ergebnis
2010 2011 2011 Vergleich Ansatz/Ist
EUR EUR EUR EUR
1 Steuern und ahnliche Abgaben 0,00 0 0,00 0
2|+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.355.630.428,06 2.371.186.244 2.372.142.774,81 956.531
3|+ Sonstige Transferertrage 262.313.100,22 282.368.146 279.406.232,99 -2.961.913
4|+ Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 14.000,00 31.621 26.896,30 -4.725
5|+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 34.352.628,90 58.578.380 58.894.574,19 316.194
6 |+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 236.660.536,71 249.631.856 243.409.211,26 -6.222.645
7|+ Sonstige ordentliche Ertrage 15.978.024,48 23.573.207 18.742.920,82 -4.830.286
8 |+ Aktivierte Eigenleistungen 2.373.352,19 2.094.295 2.471.466,21 377.171
9 | +/- Bestandsveranderungen 0,00 0 0,00 0
10 | = Ordentliche Ertréage 2.907.322.070,56 2.987.463.749 2.975.094.076,58 -12.369.672
11| - Personalaufwendungen 182.788.916,26 186.080.304 185.348.372,22 -731.932
12 |-  Versorgungsaufwendungen 24.859.595,83 40.089.570 40.089.570,14 0
Aufwendungen flur Sach- und Dienstleis-
13 |- tungen 280.313.762,61 0 306.854.879,49 306.854.879
14 | - Bilanzielle Abschreibungen 20.000.660,33 20.928.885 20.886.660,32 -42.225
15 (-  Transferaufwendungen 2.381.759.119,93 2.436.884.458 2.425.918.584,95 -10.965.873
16 | -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 42.339.605,95 364.359.351 46.798.181,06 -317.561.170
17 | = Ordentliche Aufwendungen 2.932.061.660,91 3.048.342.568 3.025.896.248,18 -22.446.320
Ergebnis der laufenden Verwaltungsta-
18 | = tigkeit (=Zeilen 10 und 17) -24.739.590,35 -60.878.820 -50.802.171,60 10.076.648
19 |+ Finanzertrage 29.838.528,74 29.788.462 31.053.689,58 1.265.227
Zinsen und sonstige Finanzaufwendun-
20|- gen 23.422.100,33 20.042.316 19.959.532,46 -82.783
21 |= Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) 6.416.428,41 9.746147 11.094.157,12 1.348.010
Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 18 und
22|= 21) -18.323.161,94 -51.132.673 -39.708.014,48 11.424.658
23 |+ AuBerordentliche Ertrége 0,00 0 0,00 0
24 |- AuBerordentliche Aufwendungen 8.385.374,58 0 0,00 0
Aulerordentliches Ergebnis (=Zeilen
25|= 23und 24) -8.385.374,58 0 0,00 0
26 | = Jahresergebnis (=Zeilen 22 und 25) -26.708.536,52 -51.132.673 -39.708.014,48 11.424.658




