## Landschaftsverband Rheinland Festgestellte Bilanz zum 31. Dezember 2011 (in Mio. €)

Akt	iva				Passiva
1.	Anlagevermögen		1.	Eigenkapital	
			1.1	Allgemeine Rücklage	438
1.1	Immaterielle Vermögensgegenstände	5	1.2	Sonderrücklage	205
1.2	Sachanlagevermögen	771	1.3	Ausgleichsrücklage	108
1.3	Finanzanlagevermögen	<u> 1.455</u>	1.4	Jahresfehlbetrag _	-40
		2.231			711
2.	Umlaufvermögen		2.	Sonderposten	
2.1	Vorräte	1	2.1	für Zuwendungen	186
2.2	Forderungen und sonstige	372	2.4	Sonstige Sonderposten _	206
	Vermögensgegenstände				392
2.3	Wertpapiere des Umlaufvermögens	25			
2.4	Liquide Mittel	<u>271</u>			
		669			
3.	Aktive Rechnungsabgrenzung	18	3.	Rückstellungen	
	3 3 3 3 3 3		3.1	Pensionsrückstellungen	510
			3.3		8
			3.4	Sonstige Rückstellungen	255
				_	773
			4.	Verbindlichkeiten	
			4.2	Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen	458
			4.4	Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die	23
				Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen	_
			4.5	<del>_</del>	10
				Leistungen	
			4.6	Verbindlichkeiten aus Transferleistungen	330
				Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen	
				Unternehmen	2
			4.9	Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen	170
			4.7	Sonstige Verbindlichkeiten	44
					1037
			5.	Passive Rechnungsabgrenzung	5
		2.918			2.918

## Jahresabschluss 2011 Ergebnisrechnung

		Ergebnisrechnung	Ergebnis 2010	fortgeschriebener Ansatz 2011	Ist-Ergebnis 2011	Vergleich Ansatz/lst
			EUR	EUR	EUR	EUR
1		Steuern und ähnliche Abgaben	0,00	0	0,00	0
2	+	Zuwendungen und allgemeine Umlagen	2.355.630.428,06	2.371.186.244	2.372.142.774,81	956.531
3	+	Sonstige Transfererträge	262.313.100,22	282.368.146	279.406.232,99	-2.961.913
4	+	Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	14.000,00	31.621	26.896,30	-4.725
5	+	Privatrechtliche Leistungsentgelte	34.352.628,90	58.578.380	58.894.574,19	316.194
6	+	Kostenerstattungen und Kostenumlagen	236.660.536,71	249.631.856	243.409.211,26	-6.222.645
7	+	Sonstige ordentliche Erträge	15.978.024,48	23.573.207	18.742.920,82	-4.830.286
8	+	Aktivierte Eigenleistungen	2.373.352,19	2.094.295	2.471.466,21	377.171
9	+/-	Bestandsveränderungen	0,00	0	0,00	0
10	=	Ordentliche Erträge	2.907.322.070,56	2.987.463.749	2.975.094.076,58	-12.369.672
11	-	Personalaufwendungen	182.788.916,26	186.080.304	185.348.372,22	-731.932
12	-	Versorgungsaufwendungen	24.859.595,83	40.089.570	40.089.570,14	0
		Aufwendungen für Sach- und Dienstleis-	000 040 700 04		000 054 070 40	000 05 4 070
13	-	tungen	280.313.762,61	0	306.854.879,49	306.854.879
14	-	Bilanzielle Abschreibungen	20.000.660,33	20.928.885	20.886.660,32	-42.225
15	-	Transferaufwendungen	2.381.759.119,93	2.436.884.458	2.425.918.584,95	-10.965.873
16	-	Sonstige ordentliche Aufwendungen	42.339.605,95	364.359.351	46.798.181,06	-317.561.170
17	=	Ordentliche Aufwendungen	2.932.061.660,91	3.048.342.568	3.025.896.248,18	-22.446.320
18	=	Ergebnis der laufenden Verwaltungstä- tigkeit (=Zeilen 10 und 17)	-24.739.590.35	-60.878.820	-50.802.171.60	10.076.648
19	+	Finanzerträge	29.838.528,74	29.788.462	31.053.689,58	1.265.227
		Zinsen und sonstige Finanzaufwendun-	,		,	
20	-	gen	23.422.100,33	20.042.316	19.959.532,46	-82.783
21	=	Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20)	6.416.428,41	9.746147	11.094.157,12	1.348.010
22	=	Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 18 und 21)	-18.323.161,94	-51.132.673	-39.708.014,48	11.424.658
23	+	Außerordentliche Erträge	0,00	0	0,00	0
24	-	Außerordentliche Aufwendungen	8.385.374,58	0	0,00	0
0.5		Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen	0.005.074.50		2.22	
25	=	23 und 24)	-8.385.374,58	0	0,00	0
26	=	Jahresergebnis (=Zeilen 22 und 25)	-26.708.536,52	-51.132.673	-39.708.014,48	11.424.658